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lagt Hindringer i Vejen derfor af den . da- 
værende Landbrugsminister 홢 naturligvis 
paa  Grund ,af privatøkonomiske Interesser, 
fordi de, der skal fange: Aalen, naar den 
er passeret igennem ved Fænø, nødig ser, 
at den er blevet standset: ved elektrisk 
Lys S.ønden for Foonø. Jeg mener derfor 
rigtignok, at disse Forsøg viser, at der er 
god Grund til paa ny at optage dem. 

Jeg maa ogsaa beklage de Bemærk- 
ninger, den ærede Ordfører gjorde angaa- 
ende en eventuel Kommission til Udnyt- 
telse .af Statens ferske Vande. Den ærede 
Ordfører befinder sig. i en meget stor Mis- 
forstaaélse, naar han tror, at Staten ikke 
ejer betydelige ,Ferskv,,,tndsarealer. Alle de 
Søer eller Damme, som ligger i Statens 
Skove eller paa Statens øvrige Mjendomme, 
er Statens ferske Vande, som den dispo- 
nerer fuldkommen frit over, og naar det 
nu er saa godt som sikkert, at det danske 
Ferskvands areal kan indbringe mangfol- 
dige Gange mere, end det nu indbringer, 
kan jeg ikke se rettere, end at Staten er 
den, der først har Pligt til at undersøge, 
hvorledes den kan faa noget ud af̂  sit 
Ferskvandsareal 홢 det kan dog ikke 
krænke de private Lodsejere. Saa bliver 
det deres Sag, om de paa en eller anden 
Vis vil udnytte deres Arealer. Staten kan 
jo ogsaa f. Eks. ved Furesøen afkøbe den 
private Lodsejer hans Rettigheder, saa at 
Staten kan faa Fiskeret over hele Furesøen. 
Hele Samfundet er . dog interesseret i, at 
vi ..faar: det mest mulige ud af vort Fersk- 
vandsareal :홢 det tror jeg, selv en radikal 
Folketingsmand kan f or stå a. 

1 Westerganrd: Efter at det ærede 
I Medlem for Københavns lOde, Valgkreds 
(Vilhelm Rasmussen) nu er blevet klar 
over, at der er en hel Række Forsøg i 
Gang angaaende Hedens Benyttelse, ud- 
taler det ærede Medlem, at han forstaar 
ikke den Skræk, vi har for videnskabelige 
Forsøg, og . det er dette Udtryk, der har 
faaet mig til at begære Ordet igen. Vi er 
nemlig aldeles ikke bange for videnskabe- 
lige Forsøg. Jeg skal oplyse det ærede 
Medlem om, at disse Forsøg netop- er 
videnskabelige, idet de er anlagte af Viden- 
skabsmænd og praktiske Landmænd i For- 
ening. Og hvis det ærede Medlem vil se 

. nøjere paa Landbrugsministeriets Budget, 
vil han dér opdage en hel Række af Løn- 
ninger netop til Mænd, der videnskabeligt 
støtter Landbruget, og for ,hvis Arbejde 
Landbruget er overordentlig taknemmeligt. 
Saaledes er det virkelige Forhold. Naar 
vi desuagtet ikke 홢 ønsker den omtalte Kom- 

mission, og naår jeg ikke kan tilraade at 
tage et Arbejde op i den Retning, det 
ærede Medlem ønsker, er det, som jeg før 
har betonet, fordi jeg finder det overflødigt. 
Der er dog ikke mindste Grund for os til 
her at bevilge Penge til Formaal, som 
man maa anse for at være overflødige. 

" Det ærede Medlems sidste Udtalelse 
om Videnskabens Betydning for Husdyr- 
bruget kan jeg derimod ganske tiltræde, 
og det glæder mig netop at høre denne 
Udtalelse, thi det er vi klare over, at 
Mænd som Docent Fjord 홢 og der kunde 
nævnes en hel Række andre 홢 har i højeste 
Grad gavnet Landbruget ved deres viden- 
skabelige Arbejde. 

Ordføreren (Rasmus Hansen): An- 
gaaende Spørgsmaalet om. Aalefangst ved 
elektrisk Lys skal jeg gentage, at det ikke 
blot e r  Dr. Petersen, der har gjort For- 
søg, men lignende Forsøg er foretagne af 
private Folk i Ringkøbing Fjord, i Nissum 
Fjord og ved Opgangen mod Kalveboderne, 
Og saa vidt jeg ved, har de praktiske 
Fiskere ingen Tro til, at det nytter stort. 
Derimod er det meget muligt, at det kan 
nytte ved Aaers Udløb i Fjorde eller i 
Havet. Private har jo Lov til at foretage 
Forsøg, saa faar de jo at se, om der kom- 
mer et Resultat ud deraf 홢 det tror jeg 
ikke, der behøves Stats foram taltninger til. 

Angaaende Spørgsmaalet om en Kom- 
mission om Udnyttelse af vore ferske Vande 
skal jeg sige, at jeg ikke er blind for, at 
Staten i sine Skove har nogle Smaasøer, 
som den selvfølgelig har Eneret over, men 
det er i hvert Fald ikke Vande af nogen 
større Udstrækning. Der er ogsaa fore- 
taget mange videnskabelige Forsøg med 
Hensyn til Udnyttelsen af ferske Vande. 
Jeg kender adskillige ovre i Jylland, men 
alle de, der er foretagne, er mislykkedes 
eller har i alt Fald givet et betydeligt 
Underskud. Vi har haft en Masse Forsøg - 
med Ørred- og Foi el damme, jeg har selv 
spist baade Ørred og Foreller fra disse 
Damme,' og de er særdeles velsmagende. 
Men Forholdet er dette, at Driften giver 
Underskud, betydeligt Underskud, og saa 
mener jeg, at det ikke 'er en Statsopgave 
at tage op. Og hvad Aalen angaar, er 
det den Fisk, der naturligt trives i vore 
ferske Vande. Man kan godt sige, at Aa- 
len passer sig selv. YngeleÚ kommer selv 
ind 홢 vi kan gøre noget for 'at faa mere 

. Yngel ind, f. Eks. ved at lette Opgangen 
ved Hjælp af Aaletrapper ved Møller og 
lignende paa Steder, hvor det ikke er let 
at komme op. Men ellers er det en Fisk 
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